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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou tří různých typů liposomů pomocí

kapilární elektroforézy s UV-VIS a laserem indukovanou fluorescenční detekcí a využitím

liposomů jako pseudostacionární fáze pro separace analytů metodou liposomální

elektrokinetické chromatografie.

V rámci experimentů s liposomy DSPC-DSPG-PEG2000-DMPE s enkapsulovaným

5-fluoruracilem byl v elektroferogramech úspěšně identifikován pík liposomů

s enkapsulovaným 5-fluoruracilem a pík volného 5-fluoruracilu. Oba píky vykazovaly

shodné absorpční spektrum v UV oblasti, čímž byla potvrzena jejich identita. Bylo tedy

ověřeno, že kapilární elektroforéza s UV-VIS detekcí je použitelná pro separaci a detekci

volného a enkapsulovaného léčiva, což je nezbytné pro stanovení účinnosti enkapsulace.

Sledováním změny efektivní mobility analytů po přídavku liposomů do základního

elektrolytu byla hodnocena použitelnost zkoumaných liposomů v liposomální

elektrokinetické chromatografii. Změna mobility byla pozorována u záporně nabitého

5-fluoruracilu a kladně nabitého tryptaminu a p-toluidinu. Absolutní hodnota efektivní

mobility záporně nabitého 5-fluoruracilu se snížila vlivem interakcí s liposomy o 18,2 %

a efektivní mobilita kladně nabitých analytů tryptaminu a p-toluidinu o 9,2 a 16 %.

Prázdné liposomy DSPC-DSPG-PEG2000-DMPE-NBDPC s navázanou

fluorescenční značkou byly na závěr analyzovány s využitím kapilární elektroforézy

s laserem indukovanou fluorescenční detekcí. V rámci experimentů s těmito liposomy bylo

zjištěno, že vložením napětí na kapiláru dochází k separaci dvou různých frakcí liposomů

a snížení pH základního elektrolytu vedlo ke zmenšení poměru pohyblivější frakce vůči

frakci méně pohyblivé. Bylo tedy prokázáno, že tuto detekční techniku je možné využít

i pro detekci prázdných značených liposomů, což je důležité pro jejich charakterizaci.

Klíčová slova

Liposomy, kapilární elektroforéza, liposomální elektrokinetická chromatografie
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Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of three different types of liposomes using

capillary electrophoresis with UV-VIS and laser induced fluorescence detection and the use

of liposomes as a pseudostationary phase for analyte separations by liposome electrokinetic

chromatography method.

In experiments with DSPC-DSPG-PEG2000-DMPE liposomes encapsulating

5-fluoruracil, the peak of liposomes with encapsulated 5-fluoruracil and the peak of free

5-fluoruracil were successfully identified in the electropherograms. Both peaks showed the

same absorption spectrum in the UV region, thus confirming their identity. It was proved

that capillary electrophoresis with UV-VIS detection is useful for the separation and

detection of free and encapsulated drug, which is necessary to determine the efficiency

of encapsulation.

By monitoring the change of effective analyte mobility after the addition

of liposomes to the background electrolyte the applicability of the investigated liposomes

in liposome electrokinetic chromatography was evaluated. A change in mobility was

observed for negatively charged 5-fluoruracil and positively charged tryptamine and

p-toluidine. The absolute value of the effective mobility of negatively charged 5-fluoruracil

decreased by 18.2 % due to interactions with liposomes and effective mobility of positively

charged tryptamine and p-toluidine by 9.2 and 16 %.

Empty DSPC-DSPG-PEG2000-DMPE-NBDPC liposomes with fluorescent label

were finally analyzed using capillary electrophoresis with laser induced fluorescence

detection. In experiments with these liposomes it was found that by applying voltage to the

capillary two different fractions of liposomes are separated and lowering the pH of the

background electrolyte led to a reduction in the ratio of more mobile fraction to the less

mobile fraction. Thus, it has been shown that this detection technique can be also used for

the detection of empty labeled liposomes, which is important for their characterization.

Keywords

Liposomes, capillary electrophoresis, liposome electrokinetic chromatography
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AFM mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CE-LIF kapilární elektroforéza s laserem indukovanou fluorescenční detekcí

(capillary electrophoresis with laser-induced fluorescence)

cryo-TEM kryo-transmisní elektronová mikroskopie (cryo transmission

electron microscopy)

CTAB hexadecyltrimethylamonium bromid (hexadecyltrimethylammonium

bromide)

DLS dynamický rozptyl světla (dynamic light scattering)

DMPC dimyristoylfosfatidylcholin (dimyristoylphosphatidylcholine)

DMPG dimyristoylfosfatidylglycerol (dimyristoylphosphatidylglycerol)

DPPC dipalmitoylfosfatidylcholin (dipalmitoylphosphatidylcholine)

DPPG dipalmitoylfosfatidylglycerol (dipalmitoylphosphatidylglycerol)

DSPC distearoylfosfatidylcholin (distearoylphosphatidylcholine)

DSPG distearoylfosfatidylglycerol (distearoylphosphatidylglycerol)

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

GUV obří unilamelární vezikuly (giant unilamellar vesicles)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

LEKC liposomální elektrokinetická chromatografie (liposome

electrokinetic chromatography)

LUV velké unilamelární vezikuly (large unilamellar vesicles)

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie (micellar electrokinetic

chromatography)

MVL multilamelární vezikuly (multilamellar vesicles)

NBDPC fosfatidylcholin s navázaným nitrobenzoxadiazolem

(phosphatidylcholine with nitrobenzoxadiazol)

NEDA N-(1-naftylethylendiamin) (N-(1-naftylethylenediamine))

PC fosfatidylcholin (phosphatidylcholine)

PE fosfatidylethanolamin (phosphatidylethanolamine)
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PEG polyethylenglykol (polyethylene glycol)

PEG2000-DMPE dimyristoylfosfatidylethanolamin s navázaným polyethylenglykolem

(dimyristoylphosphatidylethanolamine with polyethylene glycol)

PI fosfatidylinositol (phosphatidylinositol)

POPC palmitoyloleoylfosfatidylcholin

(palmitoyloleoylphosphatidylcholine)

POW rozdělovací koeficient oktanol-voda (octanol-water partition

coefficient)

PS fosfatidylserin (phosphatidylserine)

RSD relativní směrodatná odchylka (relative standard deviation)

SEC vylučovací chromatografie (size-exclusion chromatography)

SD směrodatná odchylka (standard deviation)

SUV malé unilamelární vezikuly (small unilamellar vesicles)

TEM transmisní elektronová mikroskopie (transmission electron

microscopy)

5-FU 5-fluoruracil (5-fluorouracil)

31P NMR fosfor-31 nukleární magnetická rezonance (phosphorus-31 nuclear

magnetic resonance)

𝑇c teplota fázové přechodu lipidů

𝜇eof mobilita elektroosmotického toku

𝑣eof rychlost elektroosmotického toku

𝑙d délka kapiláry k detektoru

𝑙c celková délka kapiláry

U vložené napětí

𝑡U délka vkládání napětí

𝜇po5 FU pozorovaná mobilita 5-fluoruracilu

𝜇ef5 FU efektivní mobilita 5-fluoruracilu

c koncentrace

A absorbance

𝑡mig migrační čas

λ vlnová délka

I iontová síla

10

1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat možnosti analýzy a charakterizace

vybraných typů prázdných liposomů a liposomů s enkapsulovaným léčivem pomocí

kapilární elektroforézy s absorpční detekcí v UV-VIS oblasti a laserem indukovanou

fluorescenční detekcí. Dále bylo cílem této práce zhodnotit potenciál zkoumaných liposomů

jako pseudostacionární fáze pro separace analytů metodou liposomální elektrokinetické

chromatografie. Poznatky získané v rámci této práce budou sloužit jako vodítka pro další

směřování výzkumu.
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2 Teoretická část

2.1 Liposomy

Liposomy jsou malé sférické váčky tvořené z lipidů, které jsou od svého objevení

v roce 1964 usilovně zkoumány, protože představují možnost jak lépe dodávat velké

množství látek na cílová místa v lidském těle1–3. Liposomy jsou tvořeny amfifilními

molekulami lipidů, které se ve vodném prostředí samy skládají za vzniku váčků, jež ve svém

středu enkapsulují vodnou fázi, ve které jsou dispergovány4.


[…]


separační napětí (20 kV po dobu 20 a 50 s), vzorek mobilizován skrz detektor tlakem –5 kPa.

BGE fosfátový pufr (pH = 7,0) o koncentraci 1·10-2 mol l-1. EOF označen oranžovou tečkou.
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Obr. 19 Elektroferogramy vzorku prázdného liposomu s různou dobou vkládání napětí.

Hydrodynamické dávkování (–5 kPa, 5 s), vzorek zasunut do kapiláry (–5 kPa, 30 s),

separační napětí (20 kV po dobu 10 – 50 s), vzorek mobilizován skrz detektor tlakem –5 kPa.

BGE fosfátový pufr (pH = 6,4) o koncentraci 1·10-2 mol l-1. EOF označen oranžovou tečkou.

1

3

5

7

1 1.5 2 2.5 3

R
FU

tmig [min]

1

3

5

7

1 1.5 2 2.5 3

R
FU

tmig [min]

20 s

1

2

3

4

5

1 1.5 2 2.5 3

R
FU

tmig [min]

30 s

10 s

51

1

3

5

7

0.9 1.4 1.9 2.4 2.9

R
FU

tmig [min]

1

3

5

7

9

1 1.5 2 2.5 3
R

FU

tmig [min]

Obr. 20 Elektroferogramy vzorku prázdného liposomu s různou dobou vkládání napětí.

Hydrodynamické dávkování (–5 kPa, 5 s), vzorek zasunut do kapiláry (–5 kPa, 30 s),

separační napětí (20 kV po dobu 10 – 50 s), vzorek mobilizován skrz detektor tlakem –5 kPa.

BGE acetátový pufr (pH = 5,5) o koncentraci 1·10-2 mol l-1. EOF označen oranžovou tečkou.
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Obr. 21 Elektroferogramy vzorku prázdného liposomu s různou dobou vkládání napětí.

Hydrodynamické dávkování (–5 kPa, 5 s), vzorek zasunut do kapiláry (–5 kPa, 30 s),

separační napětí (20 kV po dobu 10 – 50 s), vzorek mobilizován skrz detektor tlakem –5 kPa.

BGE acetátový pufr (pH = 4,7) o koncentraci 1·10-2 mol l-1. EOF označen oranžovou tečkou.
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5 Závěr

V rámci této diplomové práce byly zkoumány možnosti využití kapilární elektroforézy

s UV-VIS a LIF detekcí pro separaci a detekci prázdných liposomů a liposomů

s enkapsulovaným léčivem. Během experimentů s liposomy DPPC-DPPG-PEG2000-

DMPE s enkapsulovaným 5-FU byly testovány základní elektrolyty různého složení. Jako

vhodný základní elektrolyt pro měření byl nakonec vybrán tetraboritan sodný (pH = 9,1)

o koncentraci 1·10-2 mol l-1 s CTAB o koncentraci 2·10-4 mol l-1. Při analýze liposomů

s tímto základním elektrolytem se před píkem volného 5-FU objevoval další pík, který

pravděpodobně patřil liposomům s enkapsulovaným 5-FU. Dalšími studovanými liposomy

byly liposomy připravené z DSPC-DSPG-PEG2000-DMPE s enkapsulovaným 5-FU.

V rámci experimentů byl v elektroferogramu identifikován pík odpovídající liposomům

s enkapsulovaným 5-FU i pík volného 5-FU, což bylo potvrzeno porovnáním absorpčních

spekter obou píků.

Následně byl zkoumán potenciál liposomů DSPC-DSPG-PEG2000-DMPE jako

pseudostacionární fáze pro separace analytů metodou LEKC na základě změny efektivní

mobility analytů po přídavku liposomů do základního elektrolytu. Bylo testováno několik

kladně nabitých, záporně nabitých i neutrálních analytů. Interakcí s liposomy došlo

ke změně efektivní mobility u záporně nabitého 5-FU a kladně nabitých analytů tryptaminu

a p-toluidinu. Efektivní mobilita záporně nabitého 5-FU byla snížena o 18,2 % a efektivní

mobilita kladně nabitého tryptaminu a p-toluidinu o 9,2 a 16 %. U neutrálních analytů

nedošlo ke změně efektivní mobility přidáním liposomů do základního elektrolytu.

Na závěr byla kapilární elektroforéza s LIF detekcí použita pro analýzu prázdných

liposomů DSPC-DSPG-PEG2000-DMPE-NBDPC obsahujících fluorescenční značku.

Pro měření byla zvolena metoda, při které se nadávkovaný vzorek liposomů tlakem zasune

do kapiláry, následně se na krátký časový úsek vloží na kapiláru napětí a poté se zóny vzorku

tlakem mobilizují skrze detektor. V rámci experimentů bylo zjištěno, že vložením napětí

dochází k separaci dvou různých frakcí liposomů. Snížením pH základního elektrolytu došlo

ke zmenšení poměru pohyblivější frakce liposomů vůči frakci méně pohyblivé.

Tato práce sloužila jako základ pro další výzkum v oblasti analýzy a využití liposomů

v kapilární elektroforéze. Cílem bylo především prověřit realizovatelnost různých

výzkumných směrů. Poznatky lze stručně shrnout následovně: Kapilární elektroforézu

s UV-VIS detekcí lze použít k separaci a detekci volného léčiva od liposomů

s enkapsulovaným léčivem, což je základem pro stanovení účinnosti enkapsulace.
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V kombinaci s LIF detekcí je možné separovat a detegovat také prázdné liposomy

bez enkapsulovaného léčiva, což je důležité pro charakterizaci liposomů jako takových. Co

se týče možnosti využití zkoumaných liposomů jako pseudostacionární fáze pro LEKC, bylo

zjištěno, že mobilita několika testovaných analytů se díky interakcím s liposomy mění.

Ačkoli se změna mobility pohybuje do 20 %, je v principu možné tuto metodu využít

v některých případech pro optimalizaci problematických separací.
