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Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění

▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům

odpovídající

A

Originalita práce

▪ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou

známých přístupů; opakuje známá řešení

A

Přínos práce pro analytickou chemii

▪ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy;

je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních

analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů

A

Forma členění práce

▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost

počtu obrázků a tabulek

A

Zpracování úvodu k řešené problematice

▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury
A

Zpracování experimentální části práce

▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik
A

Zpracování výsledků práce

▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a

vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů

A

Jazyk a stylistická úroveň práce A

Formální provedení práce

▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování

konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.

A

Celkové zhodnocení práce, A–D

▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané

problematiky

A

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Na straně 9 u symbolu Tc má být správně „teplota fázového přechodu lipidů“.

2. Na straně 9 ve zkratkách je sice uvedeno vysvětlení zkratky PEG2000-DMPE, avšak na straně 8 chybí

samostatné vysvětlení zkratky DMPE.

3. Jak je možné, že 5-fluoruracil je záporně nabitý? Jaká funkční skupina se v jeho molekule disociuje?

4. Na stranách 27 a 28 autorka píše, že některé liposomy byly dispergovány v roztoku obsahujícím sacharosu

a glukonát vápenatý. Proč se pro dispersi liposomů používá právě cukr sacharosa?

5. V odborném textu používáme pravopis „sacharosa“, nikoliv „sacharóza“.

6. Na straně 27 autorka píše o použití LIF detekce Zetalif LED 480 nm. Jedná se o vlnovou délku

excitačního či emisního záření?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k dalšímu řízení.
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